
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ — ESP - JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO N 196 
(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios públicos domiciliarios de 

acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestación y para los contratos de suministro e interconexión por 

variación de los costos unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes. 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO. DE 
BOGOTA - ESP, EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS EN 
ESPECIAL LAS CONSAGRADAS EN EL ARTÍCULO 41.2.1. DE LA PARTE 2 DEL LIBRO 1 DE 
LA RESOLUCIÓN CRA 943 DE 2021 Y EL LITERAL D, NUMERAL 8, DEL ARTICULO 11 DEL 
ACUERDO 05 DE 2019, Y 

CONSIDERANDO 

Que el.numeral 11 del artículo 73 de la Ley 142 de 1994, Régimen de los Servicios Públicos 
Domiciliarios, detérmina que es funcion de la Comisión de Regulación de Agua Potable y 
Saneamiento Básico (CRA), establecer fórmulas. para la fijación de las tarifas de los servicios 
públicos domiciliarios de acueducto. y alcantarillado, las cuales son de obligatorio cumplimiento 
por parte de los prestadores, de conformidad-con lo dispuesto-en el artículo 88 de la citada ley. 

Que el articulo 87 de la mencionada Ley estableció como uno de los criterios -orientadores del 
régimen tarifario la suficiencia financiera, según el cual: “(...)se entiende que las fórmulas 

tarifarias garantizarán la recuperación de los costos y gastos propios-de operacion,. inchiyendo la 
expansión, la reposición y el mantenimiento; permitirán remunerar el patrimonio de los-accionistas 
en la misma forma en la que lo habría remunerado una empresa eficiente en un sector de riesgo 

comparable, y permitirán utilizar las tecnologías y sistemas administrativos que garanticen la 

mejor calidad, continuidad y seguridad a sus ustarios” (Subrayado por fuera de texto original). 

Que la CRA expidió la Resolución CRA 688 de 2014,.mediánte la cual adoptó la metodología 

tarifaria para las personas prestadoras de los servicios públicos domiciliarios de acueducto y 
alcantarillado que cuenten con más de cinco mil (5.000) suscriptores en el área urbana de un 
Mmúnicipio, salvo las excepciones conteñidas en la Ley. Posteriormente la Resolución CRA 688 
de 2014 fue modificada, aclarada y adicionada por la CRA, mediante la Resolución CRA.735 del 

9 de diciembre de 2015, resoluciones compiladas en la Resolución CRA 943 de 2021. Así, la 
fórmula tarifaria vigente fijada por la CRA se encuentra.conformada por un cargo fijo que se 
determiria con base en el Costo Medió de Administración (CMA) y un-cargo por consumo, que se 

determina con base en los componentes Costo Medio de Inversión (CM!), Costo Medio de 

Operación (CMO) y Costo Medio de Tasas Ambientales (CMT). 

Que los conceptos relacionados con los. costos de trafamiento de aguas residuales, energía 
eléctrica e insumos químicos.se reconócen en la estructura tarifaria a través del componente 

Costo de Medio de Operación Particular (CMOp), que: corresponde a uno de los elementos que 

u 
Av. Callé 24 4 37-15, Códigó Pestal: 111321, ‘* 
POX:(574) 3147000, vv abuedúctó.com.co BOGO'I'I\ 
Bogoté D.C. - Colombia 

§C701-1 MPEDOS0TF11:02 
Pagina 1 de 9 

lIl REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + AÑO 58 NÚMERO 8143 PP. 1-4 + 2024 + SEPTIEMBRE + 27



¡íg% acueducto 
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de -2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 

públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestación 

y para los contratos de suministro e interconexión por variación de los costos 

unitarios particulares y se adoptan las tatifas resultantes 

conforman el Costo de Operación Total (COT), el cual permite determinar el Costo Medio de 

Operación de acuedueto y alcantarillado (CMOscra). 
Que de acuerdo con lo establecido en el paragrafo 4 del artículo 2.1.2.1.4.2.7 de la Resolución 

CRA 943 de 2021, cada vez que enun período-de doce meses continuos se acumule un aumento 

o disminución de mínimo el 5% en precios constantes en alguno de. los costos unitarios 

particulares de tratamiento de aguas residuales, energía eléctrica y/o insumos químicos, estos 

deberán ser ajustados por la persona prestadora sin que sea necesario adelantar actuación 

administrativa ante la CRA. 

Que en este sentido la variación en el costo unitario particular de energía eléctrica. para el 

subsistema de producción del servicio público domiciliario de acueducto para todas las APS y 

contratos de-suministro de agua potable e interconexión, calculada en pesos constantes entre el 

año tarifario 7 {CUP_EP-) y el año tarifario-8 (CUP_EPs) es del 26,34%, superior al 5% fijado por 

la regulacion vigente, por lo que se concluye que se debe modificar los costos de referencia y las 

tarifas por este concepto. En cuanto a la variación en el costo unitario particular de energía 

eléctrica para el subsistema de distribucion del servicio. público domiciliario de acueducto para 

todas las APS y contratos de suministro de agua potable e interconexión, calculada en pesos 

constantes entre el tarifario 7 (CUP_ED-r) y el año tarifario 8 (CUP_ED.,) es del -4,04%, inferior al 

-5% fijado por la regulación vigente, por lo que se concluye que no es posible modificar los.costos 

de referencia y las tarifas por este.concepto. 

Que la variación en el costo unitario particular de insumos ;quimicos para el servicio público 

domiciliario de acueducto para todas las APS y contratos de suministro de agua potable e 

interconexión, calculada eí pesos constantes entre el año tarifario 7 (CUP_1Q-) y el año tarifario 

8 (CUP_1Q) es del -4,78%, %, inferior al 5% fijado por lá regulación vigente, por lo que se 

conciuye que no es posible modificar los costos de referencia y las tarifas por este concepto. 

Respecto de la variación en el.costo unitario particular de tratamiento-de aguas residuales para 

el servicio público domiciliario de alcantarillado en Bogotá D.C., calculada en pesos constantes 

entre el año tarifario 7 (CUP_TR-) y el año tarifario 8 (CUP_TR¿) es del 19,14%, superior al 5% 

fijado. por la regulacion vigente, por lo que se concluye que.se deben modificar los costos de 

referehcia y las tarifas por este concepto. 

Que la variación. en el costo unitario particular de energía eléctrica para el servicio público 

domiciliario de alcantarillado en -el municipio de Soacha y Bogotá D.C., calculada en pesos 

constantes-entre el año tárifário 7 (CUP_E-) y el año tarifario 8 (CUP_Es) es del -5,10%, superior 

al -5% fijado por la regulación vigente, por lo que se concluye que-se:debe medificar los- costos 

de referencia y las tarifas. por este concepto. 

* 

‘ BOGOT/\ Av; Calle 22 #37-15. Código Postal: 111321 
PBX: (571) 3447000; www-acueducto.con00 
Bogatd DC, - Colombia 

8C701-1 MPFDOSOTF11.02 
Pagina 2 def 

REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + ANO 58 NÚMERO 8143 « PP. 1-5 + 2024 + SEPTIEMBRE + 27



í% acueducto 
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 

públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las dreas de prestación 

y para los contratos de suministro e interconexión por variación de los costos 

unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes 

Que debído a lá verificación normativa es necesario modificar el Costo Medio de Operación para 

los servicios públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado (CMOac/al) en todas las áreas 

de prestación de la EAAB-ESP y para los contratos de suministro de agua potable e interconexión; 

por la variación de los costos unitarios: particulares superiores al 5%.en el año tarifario 8 con 

respecto al año: tarifario 7 a saber: el costo unitario particular de energía eléctrica para el 

subsistema de producción del servicio público domiciliario de acueducto para todas.las APS y 

contratos.de suministro de agua potable e interconexion en un 26,34%, el costo unitario particular 

de tratamiento de aguas residuales para el servicio público domiciliario de alcantarillado en 

Bogotá D.C. en un 19,14% y el costo unitario particular de energía eléctrica para el servicio público 

domiciliario de alcantárillado en el municipio de-Soacha y Bogotá D.C. en un -5,10%, 

Que en virtud de lo anterior, lás tarifas adoptadas mediante Acuerdo No. 186 de 2024 requieren 

ser modificadas. Los antecedentes, soportes, información y cálculos: relacionados con estas 

modificaciones se encuentran detallados en el documento técnico “MODIFICACIÓN DEL COSTO 

MEDIO DE OPERACIÓN (CMO) DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUGTO Y ALCANTARILLADO 

POR VARIACIÓN DE LOS COSTOS UNITARIOS PARTICULARES 2024 - Informe para la Junta 

Directiva -* y sus anexos, el cual soporta el presente Acuerdó y forma parte integral del mismo. 

Que en mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. COSTOS DE REFERENCIA PARA LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO 

Y ALCANTARILLADO. Modificar los costos de referencia para el componente Costo Medío de 

Operación (CMO) pará los servicios públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas 

las áreas de prestación de servicios APS de la EAAB-ESP, por la variación de los costos unitarios 

particulares. superiores al 5% en el año tarifario 8 con respecto al año tarifario 7- 

Los nuevos costos de referenicia serán los siguientes, los cuales se encuentran expresados en 

precios de diciembre de 2014, salvó: el componente CMT el cual se expresa en pesos corrientes 

Ó.de agosto de 2024: 

F 

Av. Calle 24 37-15. Código Postal: 111321 » 
P 571 3447005, u ecueduciocon <5 = | BOGOTA 
Bogotá D:. - Golombia eee 

sc701-1 MPFDOE01F11-02 
e 35 Y 

REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + AÑO 58 NÚMERO 8143 PP. 1-6 2024 + SEPTIEÚ%RE *27



5 acueducto 
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 
públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestación 

y para los contratos de suministro e interconexión por variación de los costos 
unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes 

COSTO DE REFERENCIA POR COMPONENTE, SERVICIO Y APS 
(Pesos de diciembre de 2014) 

| Otros T} 
| Gachancipá | Municipios H 

Costo — | Unidad A 

¡Costo Medio 
¡Administración S/Suscriptor” | 

mes 
$2547,90 | $5:36036 

$ 816,64 

i 

i 

$42490 | $81524 

| 

T 

“Costo Medio de 
¿mversión CMI $1,275,56 $629,74 

"Tasa Ambiental | 
CNT 

$/m3 $81,16 $ 28,54 

{*) El CMT 'se encuentra expresado-en precios comientes de agosto de 2024 
(* Los costos de réferencia definidos para Otros:Muhicipios son áplicábles a las APS diferentes.a Bogotá D.C..Soacha y 

Gachancipa-en las.que fa Empresa eventualmente podíía prestar fos servicios pero que rio requiere la recuperación de activos vía 
tarifas ni la ejecución de inversiones en su Plan de Obras e inversiones Regulado (POIR) que sean específices para la prestación 

de los servicios en el respectivo municipio 

Los nuevos costos de referencia expresados en pesos de agosto de 2024, resultantes. de aplicar 

las modificaciones al Costo Medio de Operación (CMO), actualizados acorde con la metodología 

contenida en el artículo 2.1.2.1.4.7.1 de la Resolución GRA 943 de 2021, són los siguientes: 

COSTO DE REFERENCIA POR COMPONENTE, SERVICIO Y APS 
(Pesos de agosto de 2024) 

; Otros 
Bogotá N.C. Soacha | Gachancipa | Municipios. | 

Costo p . 

Acueducto | Alcantarillado | Acuedutto | Alcanía ado | Acuoducto | Acueducto | 
Tosto Medío d - i — - — H — 
Admiistración | $9.19579. | §437095 1 $9195,79 | $9.19579 | $4.370.98 

H 

H $!33335 [ $1:40097 | 872890 

| 8182587 | "9218024 

“éc - 
- Cperación CMO 

i 
S27| 

“Costo Medio de | — 

Tasa Ambiental | — $/M3 1 sa7 
oMT 

s285¢ | 8616 i 
.. 

p
 

Cargovanabie [ Smb | 5361002 | 76131 | 5326508 | 9290890 

N 
Av. Calle 24 #37-45. Código Postal: 111324 
FBX: (571) 2447000, www acuedusto com.co BOGOTA 
Bogotá D:C. - Colombiz e 

SC701-1 MPrDOS01F14-02 
s Págnad.de 

REGISTRO DISTRITAL « BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) « AÑO 58 NUMERO 8143 « PP. 1-7 + 2024 + SEPTIEMBRE « 27 Il



% acueducto 
AGUA Y. ALCANTARILLADO.DE BOGOTÁ 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 

públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestación 

y para los contratos de suministro e interconexión por variacién de los costos 
unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes 

{) Los costos de referencia defiridos para Otres Municipios son aplicables a las APS diferentes a Bogotá D.C, Soacha y 
Gachancipa en las que la-Empresa eventualmente.podría presiar los servicios pero que no requiere la recuperación:de activos via 

tariía ni la ejecución de inversiones en su Plan de Obras é Inversiones Regulado (POIR) que san especificas para la prestación de 
los servicios- en el respectivo muñicipio 

PARÁGRAFO. TARIFAS DE LOS'SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO 

Y ALCANTARILLADO. Las tarifas resultantes de aplicar a los costos de referencia para los 
servicios de públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestación 

de la EAAB-ESP, expresados en pesos de agosto de 2024, definidos en el articulo primero del 
presente Acuerdo, los factores de subsidio y aporte solidarios vigentes enlas Áreas de Prestación 

de Servicio (APS), se presentan en el Anexo | el cual hace parte integral del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO. COSTOS DE REFERENCIA PARA LOS CONTRATOS DE 
SUMINISTRO DE AGUA POTABLE E INTERCONEXION. Modificar los costos dé referencia para 
el comporiente Costo Medio de Operación (CMO) para los contratos de suministro de: agua 

potable e interconexión de la EAAB-ESP: por la variación de los costos unitarios particulares 
superiores al 5% en el año tarifario 8 con respecto al año tarifario 7. Los nuevos: costos de 
referencia serán los siguientes, los cuales se encuentran expresados en precios de diciembre de. 

2014, salvo el componente costo de referencia para el componente Costo Medio de Tasas 

Ambientales (CMT) el cual se expresa en pesos corrientes de agosto de 2024: 

COSTO DE REFERENCIA DE CONTRATOS DE SUMINISTRO 

DE AGUA POTABLE E INTERCONEXIÓN 
($ diciembre de-2014) 

Costo Costo Costo Medio de 

Subsiste: Medio de | Medio de Tasas Contrato a los que 
Mbsistoma Operación | Inversión | Ambientales.(**) aplica 

$ Dic. 2014 .5 Dic. 2014 $Ago. 2024 

Costo del Subsistema 
de Suministro $2:622)  $20531 $17.27{Contratos de Suministra 

Cortratos de 
$111,85 $72,67 $ -jinterconexion al. 

subsistema de transporte; 

Peaje de! Subsistema 
de Transporte 

: Cortratos-de suministro 

TOTAL (*) $ 328,07: $ 277,98] $ 17,27/ e interconexión al 
| subsistema-de transporte! 

() Incluye:1) Gosto del subsistema de suministro y i) Peaje del subsistema de Transporte 
(**) El CMT se'encuentra expresado en precios corrientes: de agosto 2024 

* 
Av. Galle 244:37-15. Código Postal: 111924. @ ** 

e s & BOGOTA e 
Begotá D.C. - Colombia 

SCTo1-1 MPFDO801F11:02 

REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + AÑO 58 NÚMERO 8143 PP. 1-8 « 2024 + SEPTIEPPEÁ%'FES se297 

E



i% acueducto 
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA: 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 

(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 

públicos domiciliarios de acueducto. y alcantarillado en todas las áreas de prestación 
y para los contratos de suministro e interconexión por variación de los costos 

unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes 

PARÁGRAFO. TARIFAS DE CONTRATOS DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE E 
INTERCONEXIÓN. Las tarifas resultantes de aplicar a los costos de referencia definidos en este 
artículo, la actualización acorde con la metodología de indexacion contenida en el articulo 
2.1.21.4.7 .1 de la Resolución CRA 943 de 2021, se presentan en el Anexo.Il,.el cual hace 
integral del presente Acuerdo. 

parte 

ARTÍCULO: TERCERO. APLICACIÓN E INFORMACIÓN: Previo a la aplicación de las tarifas 
definidas en el parágrafo único del articulo primero (Anexo 1) del presente Acuerdo, la EAAB-ESP 
deberá dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 1.8.6.1, 1.8:6.2 y 1.8.6.3 del Libro 1, 

Parte 8, Titulo 6 de la Resolución CRA 943:de 2021, dando cumplimientó al deber de información 

previa a la aplicación de las nuevas tarifas. Así mismo, deberá remitir a la Superintendencia de 

Servicios Públicos Domiciliarios los soportes que generaron tales variaciones aprobadas en este 
Acuerdo, de conformidad coñ lo establecido en el parágrafo 4.del artículo 2.1.2.1.4.2.7., 

Resolución CRA 943 de 2021. 

Las tarifas para los contratos de suministro de agua potable .e interconexión definidas 

de la 

en el 

parágrafo único del artículo segundo (Anexo II), se aplicarán a partir de la vigericia del presente 

Acuerdo y una vez cumplidos los requisitos normativos que correspondan, seguidamente deberán 

publicarse en la página Web y efectuar los respectivos reportes de información al SUI, una vez 

sea habilitado por la Superintendencia de. Servicios Publicos Domiciliarios, de acuerdo con lo 
establecido en el articulo 2.4.2.2.6 de la Resolución CRA-943 de 2021. 

ARTÍCULO CUARTO. VIGENCIA Y DEROGATORIAS: El presente Acuerdo rige a partir de la 

fecha de 'su. expedición y deroga el Acuerdo de Junta Directiva. No. 186 de 2024 y/o aquellas 

disposiciones que le sean contrarias. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Bogota D.C., a los treinta (30) días del mes-agosto de dos mil veinticuatro (2024). 

VANESSA ALÉXANDRÁ VELASCO BERNAL HEYEYIPOVEDA FERRO 
Presidente ecretaria 

* 
Av. Callo 244 37-16. Código Postal: 111321. : I 01“'.* Á 
PBX: (571) 3447000. www.acueducta:com . ral s ur | BOGOT/\ 

5C7011 MPFDOB01F13-02 

REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + ANO 58 NÚMERO 8143 « PP. 1-9 + 2024 » SEPTIEMBRE + 27 
Pagina gíc ÍZI



% acueducto 
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de-2024) 

Por medio del cual se-modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 

públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestación 

y para los contratos de súministro e interconexión por variación de los costos 

unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes 

ANEXO | 

TARIFAS PARÁ LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

(Precios de agosto 2024) _ 
BOGOTÁ 1 

Estrato y Servicio Acueducto Servicio Alcantarillado | 

ClaselUso | Cargo Fijo | Cargo Cargo No | Cargo Fijo | Cargo | Cargo No ' 
$/Suscriptor/ | Básico Básico | $/Suscriptor/| Básico Básico | 

mes $im3 sm3 | mes | Sm3 | $m3 
Estralo 1 | $2.756,74 | $1.055,71 | $3519,02 | $1.31120 | §1.128,09 | 
Estalo2 | 651747 | 8211141 $3519,02 | §262257 |$22560 | 
Estato3 | $7.81642 | $2991,17 | 5351902 | $3,71531  $3197,11 | 

Estiaio4 | $0.105,70 | $3.510,02 | $3.510,02 | $437095 | $3761,3 

N 
| 

{ 

Estrato5 | $20.508,67 | $5.454,48 | 5545448 | $ 1088367 | 957058 | $5679,58 | 
$5,806,38 | $5.806,38 | 51512349 | $6.05571 | $6.05571 | Estratos | $25.196,46 | 

Comercial | $13.793,69  $5.278,53  $527853  $655643 | $5641.67 
Industrial” | $ 11.954,53 | $4.856,25 | $4.856,25 | 55.725,94 | $5.378,67 | 
Ofical _| $9.19579 | $3519,02 | $3519,02 | §4370.95 | $3.76131 | 

| Estrato y Servicio Acuedueto 

| Claseluso | Cargo Fijo Cargo | Cargo No Cargo No | 
; $/Suscriptor! — Básico | Básico | $Suscriptor! Básico —| 

i mes _ $im3 __ _ _$/m3 ! — mes . sm — 
| Esitato 1 | 92768747 $120788 | $325508  $13120 $2.008,30 
| Estrato2 | $551747 $ 2,675,68 3.25 $.2.622,57 

| Estralo3 | $9.19579 | $325508 | $325508 | $4.37095 | $2.908.30 
Estralo4 | $9.195,79 $325508 ; $ 3.2;5,05 $4.370,95 { $2.998,30 

Estrato 5 | $20.598,57 | §592425 $ 5.§24,25 $10.883,67 | $4.857,25 57557,25 : 

Estralof | $2519646 | $ 5.924123 $592425 | $15.123,49 : $ 4.557,55 $4.857,25 ; 

Comercial í $13.793,69 | § 576149 5 4.7 $5761 ,49‘ $6.556,43. | $4.767,30 

Industrial | $11.95453 | 5592425 $5.924,25 | $572594 | $4.857,25 H 

Oficial | $9.195,79 $ 3,255,08 | $3255,08 $ 4:370,95 $ 2.998,30 ‘\ $.2.998,30 | 

Av.-Calle 24 # 37-15: Codigo Postal: 111321, 
PBX:(571) 3447000, Wiw.acteducio.com.co 
Bogotá D.C. - Cotoribia 

seror=1 MPFDOSD1F11:02 

REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + AÑO 58 NÚMERO 8143 PP. 1-10 2024  SEPTIEN 
a7 de e 
RE e 27 



$7 acueducto 
SUF AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 
públicos domiciliarios de acueducto y alcantarillado en todas las áreas de prestacion 

y para los contratos de suministro e interconexión por variación de los costos 
unitarios particulares' y se adoptan las tarifas resultantes 

ÍWWW — GAGHANCIPA — TOCANCIPÁ — 
| Estrato y Servicio Acueducto. i ServicioAcueducto 

| Clase/Uso | CargoFijo: | Cargo | CargoNo | Cargo Fijo ‘Ca' o Básico — “arge No 
; | $/Suscriptor/ | Básico | Básico | $/Suscriptor/ g$lm3 Basico 
ann n.Mes | $m3 | | mes ‘ $im3 
Estrato1 | 57.35663 | $2.00592 | | $2758,74 | 565669 $2.195,63 
Estrató2 | $7.35663 | $2.005,02 | $2.195,63 $250740 | $5517,47 | $1317,38 

740  $7.81642 | $1.806,29 | $2.19563 | 
| Estrato4 | $0.19570 | $2.507,40 $2507,40 | §919579 | $2195,63 ' $205,63 | 

3 D $3761,10 | §13.793,69 | $329345 | $3,20045 
$4011,84 | $14.71326 | $3513,01 — $3513,01 

81370360 | $4.761,10 | $3.761,0 | $ 1970369 | $320345 | §3.20345 
industrial | $1563284 | $4.26258 | $4262,58 | $1287411 | $307388  $3.073.88 

" oficial | $910579 | $2507,40 | §2.607.40 | §0.19579 | $2.10563 | $2:0563 

i 

- 

r 
! 
¡ Estrato y d — 
i Clase/Uso Cargo_Fuo C‘ar_go i Ca(g? No 

H i $/Suscriptor/ | Básico ¡ Básico 
H mes __ $im3 $im3 
| Estrato 1 79 $1097,82 | $2195,63 | 
| Estrato 2 $9.195,79 | $1.427,16 | $2.19563 H H 

| - - 
| Estrato3 | $919570 | $208585 | $2195,63 | 
i Estratod | $9.19579 | $2.195,63 | $2195,63 
í Estrato5 | $18.703,69 | 5320345 | $320345 

Estrato6 -$ 14.713,26 | $3.513,01 | $3.5613,01 
Comerdial | $12.795,68 | $3295,45 | $3293,45 | 
industrial — $ 13.793,69 | $3.203,45 | $3293.45 

19570 | $2.195,00 | 3218663 | 

* 
Ay l2405715 g Posc 117521, ok i 
PEX: (571) 3447000, wanw.acuedusto.óom.co Ac BQGOTI\ » 
Bogeita N.C: - Calombia e 

807014 MPFDOSO1F11-02 
Página 8 de 

REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + AÑO 58 NÚMERO 8143 + PP. 1-11 + 2024 + SEPTIEMBRE + 27gn . ]



í%í acueducto 
AGUA.Y ALCANTARILLADO 0E BOGOTA 

JUNTA DIRECTIVA 

ACUERDO No. 196 
(30 de agosto de 2024) 

Por medio del cual se modifica el Costo Medio de Operación (CMO) de los servicios 

públicos domiciliarios de acuedueto y alcantarillado en fodas las áreas de prestación 

y para los contratos de suministro e interconexión por variación de los costos 

unitarios particulares y se adoptan las tarifas resultantes 

ANEXO II 
TARIFAS PARA LOS CONTRATOS SUMINISTRO 

DE AGUA POTABLE E INTERCONEXIÓN 
$ de agosto de 2024 

H N — Componente Tarifario 1 H 
te — i 3) | 

1 Subsistema mO | cmi M Tarifa ($/m*) 
j m 

% Costo del Subsistema 
| de Suministro 

937083 | $ 352201 $17,27 $ - 74040| 

Púaje del Subsl | - | | 
ME | 919585 $ 12404 $- $ 3682 

 TOTAL sse2st $ 47684 $17,27 |$ 105692 

q‘sb( 

* 

Av, Calle 24237-15.Cádigo Postal: 111321, » 
PBX:(671) 3447000, www:acusductocom.co r BOGOTI\ 
Bogota D.C. - Colombia r oo 

8C701-1 MPFDO801F11-02 

III REGISTRO DISTRITAL + BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) + AÑO 58 NÚMERO 8143 PP. 1-12 « 2024 + SEPT\EWEESEEZ% 


